
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101500124

124

Nº 195, sexta-feira, 15 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 14/2021

O Minitério da Justiça e Segurança Pública, porintermédio do Pregoeiro, torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 14/2021.Sagrou-se vencedora a
empresa TELTEC SOLUTIONS LTDA, CNPJ Nº 04.892.991/0001-15 para o Grupo 1. O GRUPO
2 restou FRACASSADO. Mais informações podem ser obtidas por meio dos sítios eletrônicos
https://www.gov.br/compras/pt-br/ e www.gov.br/mj/pt-br.

HALISSON LUCIANO CHAVES AYRES DA FONSECA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2021) 200005-00001-2021NE800253

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2021 - UASG 200247

Nº Processo: 08227001058202080 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de 07 (sete) Postos de Recepção, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Edital, nas dependências do Arquivo
Nacional no Rio de Janeiro Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Não prejudicar o andamento normal
das atividades da Administração, associado ao lapso temporal para conclusão do contrato.
Declaração de Dispensa em 30/09/2021. LEANDRO ESTEVES DE FREITAS. Coordenador-geral
de Administração. Ratificação em 30/09/2021. REGINA CELIA FONSECA. Coordenadora de
Recursos Logísticos. Valor Global: R$ 263.946,48. CNPJ CONTRATADA : 03.575.979/0001-14
CENTROSERV SERVICOS TECNICOS DE RECURSOS HUMANOS LTDA.

(SIDEC - 14/10/2021) 200247-00001-2021NE000046

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2021

O Pregoeiro e Equipe de Apoio do Arquivo Nacional declaram vencedora do
certame, destinado à contratação de empresa especializada para a manutenção preventiva
e corretiva de elevadores de passageiros, de carga, monta-cargas e plataforma de
acessibilidade, com fornecimento de peças, materiais e componentes de reposição,
localizados no Complexo Arquitetônico do Arquivo Nacional, a empresa EGS EL E V A D O R ES
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 05.379.701/0001-05, no valor total de R$ 79.800,00. Os
autos encontram-se franqueados aos interessados.

LUIZ NONATO LOPES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2021) 200247-00001-2021NE000046

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EDITAL Nº 14/2021

RETIFICA O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso de
suas atribuições legais delegadas pela PORTARIA ME/MJSP Nº 21.073, DE 2 DE OUTUBRO DE
2020 (publicada no Diário Oficial da União nº 192, de 06 de outubro de 2020), bem como o
inciso XI do Art. 62 do Regimento Interno do Departamento Penitenciário Nacional, aprovado
pela Portaria nº 199, de 9 de Novembro de 2018, do Senhor Ministro da Segurança Pública,
publicada no Diário Oficial da União nº 218, seção 1, página 6, de 13 de Novembro de 2018, e
considerando o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021 ( PROCESSO
Nº 08016.004479/2021-29), cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União, Seção 3,
página 111, de 15 de setembro de 2021, resolve:

I - Retificar o público-alvo, acrescentando o subitem 3.2, conforme a seguir:
Onde se lê:
3. PÚBLICO-ALVO
3.1. Os cursos serão ofertados às pessoas privadas de liberdade custodiadas nas

Penitenciárias Federais do Sistema Penitenciário Federal, a saber: Penitenciária Federal em
Brasília/DF, Penitenciária Federal em Catanduvas/PR, Penitenciária Federal em Campo
Grande/MS, Penitenciária Federal em Mossoró/RN e Penitenciária Federal em Porto
V e l h o / R O.

Leia-se:
3. PÚBLICO-ALVO
3.1. Os cursos serão ofertados às pessoas privadas de liberdade custodiadas nas

Penitenciárias Federais do Sistema Penitenciário Federal, a saber: Penitenciária Federal em
Brasília/DF, Penitenciária Federal em Catanduvas/PR, Penitenciária Federal em Campo
Grande/MS, Penitenciária Federal em Mossoró/RN e Penitenciária Federal em Porto
V e l h o / R O.

3.2. Serão atendidos aproximadamente 500 presos por ano, devendo ser
considerado no quantitativo de cursos, por preso, a carga horária total e a duração do curso
ofertado.

II - Retificar o cronograma, subitem 8.1, do Edital de Chamamento, de 9 de
setembro de 2021, conforme a seguir:

Onde se lê:
8. DO CRONOGRAMA
8.1. Este Chamamento seguirá as seguintes datas e etapas:
a) Submissão das propostas da data de publicação deste Chamamento até 27 de

setembro de 2021.
b) Divulgação do resultado preliminar a partir de 13 de outubro de 2021 no Diário

Oficial da União (DOU) e site do Departamento Penitenciário Nacional.
c) Recursos administrativos até 5 (cinco) dias consecutivos após a divulgação do

resultado no DOU e site do Departamento Penitenciário Nacional. Os recursos deverão ser
encaminhados ao e-mail cgap.dispf@mj.gov.br.

d) Divulgação do resultado final a partir de 26 de outubro de 2021 no Diário Oficial
da União (DOU) e site do Departamento Penitenciário Nacional.

Leia-se:
8. DO CRONOGRAMA
8.1. Este Chamamento seguirá as seguintes datas e etapas:
a) Submissão das propostas da data de publicação deste Chamamento até 31 de

outubro de 2021.
b) Divulgação do resultado preliminar a partir de 08 de novembro de 2021 no

Diário Oficial da União (DOU) e site do Departamento Penitenciário Nacional.
c) Recursos administrativos até 5 (cinco) dias consecutivos após a divulgação do

resultado no DOU e site do Departamento Penitenciário Nacional. Os recursos deverão ser
encaminhados ao e-mail cgap.dispf@mj.gov.br.

d) Divulgação do resultado final a partir de 17 de novembro de 2021 no Diário
Oficial da União (DOU) e site do Departamento Penitenciário Nacional.

III - As demais disposições constantes do Edital de Chamamento, de 9 de setembro
de 2021 permanecem inalteradas.

TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA

DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS
COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE

INSTRUMENTOS DE REPASSE
DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE

INSTRUMENTOS DE REPASSE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO N.º 08016.000779/2018-33. Espécie: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnica Nº 01/2019/DIAMGE/CGCAP/DIRPP/DEPEN que entre si celebram o Departamento
Penitenciário Nacional, sediado no SCN, Quadra 03, Bloco B, Lote 120, Asa Norte, Edifício
Victoria, Brasília/DF, CEP 70.713-000, inscrito no CNPJ sob o nº 00.394.494/0008-02,
doravante denominado DEPEN neste ato representado pela sua DIRETORA-GERAL, a
Senhora TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA, portadora do CPF nº 157.353.648-10,
nomeada pela Portaria C. CIVIL, publicada no D.O.U. de 22 de maio de 2020, com Sede no
Setor Comercial Norte, Quadra 3, Bloco B, Lote 120, Edifício Victória - Asa Norte, Brasília-
DF, CEP: 70.713-020, o ESTADO DE SANTA CATARINA, com sede no Centro Administrativo
do Governo, Rodovia SC 401 - Km 5, nº 4600, Florianópolis-SC, doravante denominado SC,
representado pelo Senhor Governador do Estado, CARLOS MOISÉS DA SILVA, portador da
Carteira de Identidade n° 1960809-SSP/SC, inscrito no CPF/MF sob o n° 625.280.849-00, o
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CATARINA, doravante denominado TJ/SC, com
sede no Rua Álvaro Millen da Silveira, 208, Centro - Florianópolis-SC, neste ato
representado por seu presidente, Senhor DESEMBARGADOR RICARDO JOSÉ ROESLER,
portador da Carteira de Identidade 316.085 SSI/SC e CPF nº 311.246.909-72. OBJETO:
alteração do Acordo de Cooperação Técnica Nº 01/2019/DIAMGE/CGCAP/DIRPP/DEPEN,
para adequá-lo à Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD (Lei n. 13.709, de 14 de agosto
de 2018).

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 08016.006776/2019-94: Pregao nº 13/2021. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de Equipamentos, Peças e Materiais de Consumo visando a execução do
Projeto de Automação das Penitenciárias Federais em Brasília/DF, Campo Grande/MS,
Catanduvas/PR, Mossoró/RN e Porto Velho/RO, especificados no anexo I do Termo de
Referência que faz parte do edital de Pregão nº 13/2021. Ata de Registro de Preços
número 64/2021-DEPEN, validade: 12 meses. Vigencia: 14/10/2021 a 14/10/2022. Data da
Assinatura: 14/10/2021 Fornecedor: LILIAN MICHELLE RIECK TAVARES, CNPJ
28.038.169/0001-50. Valor Total: R$ 4.000,00.

POLÍCIA FEDERAL
EDITAL Nº 27, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL torna públicas as solicitações de final de
fila, as convocações para a matrícula em Curso de Formação Profissional (CFP) tornadas
sem efeito em razão da solicitação de final de fila, a convocação, em segunda chamada,
para a matrícula na primeira turma do Curso de Formação Profissional (CFP) e, em razão
de erro material, a retificação do item 8.2.1 do Edital nº 23 - DGP/PF, de 8 de outuro
de 2021, somente para o cargo de Agente de Polícia Federal, referentes ao concurso
público para o provimento de vagas nos cargos de DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL,
AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL, ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL e PAPILOSCOPISTA POLICIAL
FEDERAL.

1 DA SOLICITAÇÃO DE FINAL DE FILA
1.1 Relação final dos candidatos que enviaram solicitação de final de fila, em

ordem de classificação.
10015212, Antonio Pedro de Araujo Chaves, 1 / 10343857, Luiz Henrique

Vieira Leao, 9 / 10316127, Andre Franca Correa, 15 / 10240222, Alex Holanda Cruz, 24
/ 10065006, Lucas Xavier Pereira Cruz, 33 / 10416687, Jose Eduardo Goncalves de Sousa,
148 / 10296534, Alexandre Luiz Zortea, 157 / 10275964, Carlos Henrique de Toledo
Soares, 179 / 10149221, Leandro Leal dos Santos, 185 / 10017074, Leticia Maia Rezende
Costa, 190 / 10259199, Luiggi Teixeira Bavuzo, 194 / 10202798, Laise Diana dos Santos
Brandao, 195 / 10078150, Ederson Augusto Grein, 200 / 10089415, Joao Gabriel Prudente
Ribeiro, 241 / 10016846, Vinicius Cesar Queiros Fonseca, 279 / 10014767, Matheus Carlos
Matos da Silva, 304 / 10096386, Miguel Ciola Sallai, 310 / 10189812, Rafael Roza de
Oliveira, 341 / 10177379, Victor Landi Matos, 367 / 10192133, Leandro Pessi Orige, 415
/ 10000723, Jacqueline Nunes Boleta, 455 / 10358527, Marco Aurelio Fernandes
Oliva,457 / 10100833, Andre Luiz de Souza Rezende, 490, 10055381, Davi Araujo
Querubino, 744 / 10079480, Eduardo Rocha Ferreira da Fonseca 793 / 10015785, Adelves
de Sousa Almeida, 832 / 10003746, Pedro Henrique Aires Rocha, 881 / 10093720,
Matheus Arruda Morais, 956 / 10120057, Carlos Ferreira Barbosa, 1055.

1.1.1 Relação final dos candidatos com deficiência que enviaram solicitação de
final de fila, em ordem de classificação.

10453003, Filipe Soares Fernandes, 5 / 10027246, Wagner Teixeira Francez,
6.

1.1.2 Relação final dos candidatos negros que enviaram solicitação de final de
fila, em ordem de classificação.

10296534, Alexandre Luiz Zortea, 14 / 10014767, Matheus Carlos Matos da
Silva, 26 / 10055381, Davi Araujo Querubino, 56 / 10079480, Eduardo Rocha Ferreira da
Fonseca, 62 / 10015785, Adelves de Sousa Almeida, 66 / 10003746, Pedro Henrique Aires
Rocha, 73 / 10093720, Matheus Arruda Morais, 81 / 10120057, Carlos Ferreira Barbosa,
96 / 10003553, Luis Felipe Pereira Pinheiro Pelis, 142 / 10211625, Ygor dos Santos da
Silva, 154 / 10004299, Yasmin Gomes Ferreira de Lima, 158 / 10385955, Luiz de Lima
Souza, 179.

2 DAS CONVOCAÇÕES PARA A MATRÍCULA NA PRIMEIRA TURMA DO CFP
TORNADAS SEM EFEITO EM RAZÃO DAS SOLICITAÇÕES DE FINAL DE FILA

2.1 Relação dos candidatos com a convocação para matrícula na primeira
turma do CFP tornada sem efeito em razão das solicitações de posicionamento no final
da fila, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.

10240222, Alex Holanda Cruz / 10296534, Alexandre Luiz Zortea / 10316127,
Andre Franca Correa / 10100833, Andre Luiz de Souza Rezende / 10015212, Antonio
Pedro de Araujo Chaves / 10275964, Carlos Henrique de Toledo Soares / 10078150,
Ederson Augusto Grein / 10000723, Jacqueline Nunes Boleta / 10089415, Joao Gabriel
Prudente Ribeiro / 10416687, Jose Eduardo Goncalves de Sousa / 10202798, Laise Diana
dos Santos Brandao / 10149221, Leandro Leal dos Santos / 10192133, Leandro Pessi
Orige / 10017074, Leticia Maia Rezende Costa / 10065006, Lucas Xavier Pereira Cruz /
10259199, Luiggi Teixeira Bavuzo / 10343857, Luiz Henrique Vieira Leao / 10358527,
Marco Aurelio Fernandes Oliva / 10014767, Matheus Carlos Matos da Silva / 10096386,
Miguel Ciola Sallai / 10189812, Rafael Roza de Oliveira / 10177379, Victor Landi Matos
/ 10016846, Vinicius Cesar Queiros Fonseca.

2.1.1 Relação dos candidatos com deficiência com a convocação para
matrícula na primeira turma do CFP tornada sem efeito em razão das solicitações de
posicionamento no final da fila, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.

10453003, Filipe Soares Fernandes / 10027246, Wagner Teixeira Francez.
2.1.2 Relação dos candidatos negros com a convocação para a matrícula na

primeira turma do CFP tornada sem efeito em razão das solicitações de posicionamento
no final da fila, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.

10015785, Adelves de Sousa Almeida / 10120057, Carlos Ferreira Barbosa /
10055381, Davi Araujo Querubino / 10079480, Eduardo Rocha Ferreira da Fonseca /
10003553, Luis Felipe Pereira Pinheiro Pelis / 10093720, Matheus Arruda Morais /
10003746, Pedro Henrique Aires Rocha / 10211625, Ygor dos Santos da Silva / 10004299,
Yasmin Gomes Ferreira de Lima.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alexandra.ferreira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-15T05:15:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




